Nº 104, quarta-feira, 3 de junho de 2009 131 ISSN 1677-7042

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vaga para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital nº. 009/2009, pu-
blicado no D.O.U. em 16/02/2009, para o Departamento de Ad-
ministração, cuja Matéria de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho,
candidatos aprovados e média final estão relacionados na ordem que
se segue:

Matéria de Ensino: Administração Financeira e Orçamen-
tária

Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Patrícia Pugliesi e Silva - 71,03;
2º lugar: Roberto Brazileiro Paixão - 69,58.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.348, DE 29 DE MAIO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta no Processo nº.
23113.002715/09-19/DEE/CCSA; RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vaga para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital nº. 009/2009, pu-
blicado no D.O.U. em 16/02/2009, para o Departamento de Eco-
nomia, cuja Matéria de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho, can-
didatos aprovados e média final estão relacionados na ordem que se
segue:

Matéria de Ensino: Métodos Quantitativos
Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Patrícia Pugliesi e Silva - 63,2;
2º lugar: Olinto Silveira Alves Filho - 63,0;
3º lugar: José Valdecy Guimarães Júnior - 62,5.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.351, DE 29 DE MAIO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCICIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta no Processo nº.
23113.00002353/09-20/Departamento de Administração/CCSA; resol-
ve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vaga para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital nº. 008/2009, pu-
blicado no D.O.U. em 11/02/2009, para o Departamento de Ad-
ministração, cuja Matéria de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho,
candidatos aprovados e média final estão relacionados na ordem que
se segue:

Matéria de Ensino: Teoria Geral da Administração
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Florence Cavalcanti Heber Pedreira de Freitas -

67,9.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.369, DE 1o- DE JUNHO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, CONSIDERANDO o que consta o processo No-

23113.013608/08-90, da Divisão de Projetos - DIPRO, datado de
19/09/2008; CONSIDERANDO o que consta a notificação No-

01/2009 do Departamento de Obras e Fiscalização da Prefeitura do
Campus da UFS, folha 844, do processo No- 2 3 11 3 . 0 1 3 6 0 8 / 0 8 - 9 0 ;
CONSIDERANDO o parecer do Procurador Geral da UFS, folha 848,
verso, do processo No- 23113.013608/08-90; resolve:

Art. 1o - Aplicar a pena de suspensão à firma EXECUT
ENGENHARIA LTDA, CNPJ No- 07.676.995/0001-54, em participar
de licitações no âmbito da Administração Pública pelo prazo de 02
(dois) anos, nos termos do artigo 87, III, da Lei No- 8.666/93, por não
cumprir o termo de contrato No- 1063.231/2008-UFS;

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

PORTARIA No- 149, DE 25 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, nomeado pela
Portaria No- 824, de 29 de setembro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 30 de setembro de 2005, no uso de suas atribuições legais
e observado o disposto nos seguintes fundamentos legais: artigo 214 da Constituição Federal, a Lei Complementar No- 101, de 04 de maio de
2000, a Lei No- 11.768, de 14 de agosto de 2008, a Lei 11.897, de 30 de dezembro de 2008, o Decreto No- 6.170, de 25 de julho de 2007, Decreto
No- 6.320, de 20 de dezembro de 2007, o Decreto No- 6.752, de 28 de janeiro de 2009, Portaria SETEC No- 213, publicada no Diário Oficial da
União de 16 de maio de 2008 e suas posteriores alterações, resolve:

Art. 1º - Descentralizar, por destaque, crédito orçamentário da ações 6358, 6380, 1H10, 8650, 20AW, para fins de apoio ao
desenvolvimento da educação nos Institutos Federais de educação, Ciência e Tecnologia, de acordo com o Anexo I desta Portaria, obedecendo
a seguinte classificação orçamentária:

Funcional Programática: 12.363.1062.6380.0001 - Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - PTRES: 001744, Fonte de
Recursos: 0112915016.

Funcional Programática: 12.363.1062.6358.0001 - Capacitação dos Profissionais da EPT - PTRES: 020883, Fonte de Recursos:
0 11 2 9 1 5 0 2 3 .

Funcional Programática: 12.363.1062.1h10.0001 - Expansão da Rede Federal da EPT - PTRES: 013838, Fonte de Recursos:
0 11 2 9 1 5 0 2 1 .

Funcional Programática: 12.363.1062.8650.0001 - Reestruturação da Rede EPT - PTRES: 020884, Fonte de Recursos: 0112915024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GETULIO MARQUES FERREIRA

ANEXO

INSTITUIÇÃO PROCESSO NOTA DE CRÉDITO TOTAL (R$)
IF FLUMINENSE - CAMPOS (PROEJA) 23000.002158/2009-66 364 452.000,00
UFCG - CAJAZEIRAS (PROEJA) 23000.005125/2009-78 365 28.800,00
IF PARÁ - BELEM (PROEJA) 23000.002094/2009-01 366 291.000,00
UFRN - ESCOLA DE MUSICA (PROEJA) 23000.005126/2009-12 367 18.000,00
UFRN 23000.004664/2009-90 368 200.000,00
IC CEARÁ - SOBRAL 23000.029217/2007-81 369 235.246,59
IF SUL DE MINAS - MUZAMBINHO 23000.004471/2009-39 370/ 411 368.400,00
IF FLUMINENSE - CAMPOS (TEC NEP) 23000.004857/2009-41 372 6.757,00
IF ESPIRITO SANTO 23000.002995/2009-95 373 3.410.821,44
IF ESPIRITO SANTO 23000.003640/2009-13 374 3.461.875,68
IF SUDESTE DE MINAS GERAIS 23000.091728/2009-84 375 71.024,16
IF CEARA - QUIXADA 23000.003643/2009-57 376 886.000,00
IF NORTE DE MINAS 2 3 0 0 0 . 0 0 5 1 3 5 / 2 0 0 9 - 11 377 328.769,28
IF AMAZONAS (QUALIFICA) 2 3 0 0 0 . 0 2 2 6 11 / 2 0 0 8 - 7 0 378 11 4 . 1 2 0 , 0 0
IF MARANHÃO (MULHERES MIL) 23000.005090/2009-77 382 22.027,50
IF SUDESTE DE MINAS GERAIS 2 3 0 0 0 . 0 9 1 7 4 5 / 2 0 0 9 - 11 384 206.663,00
IF SUL RIO GRANDENSE - PASSO FUNDO (QUALIFICA) 23000.022621/2008-13 387 40.986,00
IF SUDESTE DE MINAS GERAIS - BARBACENA (QUALIFICA) 23000.057400/2008-58 390 20.318,00
UFRN - ESCOLA DE ENFERMAGEM 23000.005479/2009-12 391 200.000,00
IF SUDESTE MINAS GERAIS 23000.091742/2009-88 392 121.402,32
UFRRJ - CTUR 23000.004762/2009-27 393 200.000,00
IF SUL DE MINAS GERAIS 23000.004788/2009-75 394 11 5 . 1 6 0 , 0 0
IF PARANÁ - PARANAGUÁ 23000.021864/2008-26 395 2.596.553,42
IF PARANÁ - PARANAVAI 23000.021201/2008-10 396 2.036.974,05
IF PARANÁ - UMUARAMAI 23000.021203/2008-09 397 2.088.037,28
IF PARANÁ - FOZ DO IGUAÇU 23000.021865/2008-71 398 2.934.402,80
IF PARANÁ - JACAREZINHO 23000.021204/2008-45 399 3.352.193,56
IF PARANÁ - TELEMACO BORBA 23000.021202/2008-56 400 2.544.889,28
IF SUDESTE DE MINAS GERAIS - MURIAE 23000.091727/2009-30 401 867.836,33
IF BAIANO 23000.058170/2009-25 402 2.700.000,00
IF GOIANO 23000.095323/2009-15 403 1.205.540,00
UFSC - CAMBORIU (TEC NEP) 23000.002754/2009-46 404 15.796,00
IF PERNAMBUCO - BELO JARDIM (PROEJA) 23000.002168/2009-00 405 50.000,00
IF RIO GRANDE DO SUL (PROEJA) 23000.002038/2009-69 406 9.000,00
UFPB - CAVN (PROEJA) 23000.005541/2009-76 407 67.000,00
TO TA L 31.267.593,69

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

Na homologação publicada no DOU de 31/12/2008, Seção 1,
pág. 97-98.

Onde se lê: Unidade: Escola de Música; Área de conhe-
cimento: Música popular: composição para áudio-visual, arranjo,in-
formática e outras tecnologias aplicadas à música;Vaga:1; Nível:Au-
xiliar; Regime de Trabalho: DE; Processo: 23066.051692/08-71; 1º
lugar: PEDRO AUGUSTO SILVA DIAS 2º lugar: GUILHERME
MAIA DE JESUS.

Leia-se: Unidade: Escola de Música; Departamento: Com-
posição, Literatura e Estruturação Musical; Área de conhecimento:
Música popular: composição para áudio-visual, arranjo, informática e
outras tecnologias aplicadas à música;Vaga:1; Nível: Auxiliar; Re-
gime de Trabalho: DE; Processo: 23066.051692//08-71; 1º lugar: PE-
DRO AUGUSTO SILVA DIAS 2º lugar: GUILHERME MAIA DE
JESUS.

Onde se lê: Unidade: Escola de Música; Área de conhe-
cimento: Música popular: piano/teclado, harmonia, percepção, im-
provisação, prática de conjunto. Vaga: 01; Nível: Auxiliar; Regime de
Trabalho: 40 horas; Processo: 23066.052376/08-16 1º lugar: ALE-
XANDRE LEITE DE ÁVILA 2º lugar: MAURÍCIO CORREIA CE-
ZAR NETO.

Leia-se: Unidade: Escola de Música; Departamento: Música
Aplicada. Área de conhecimento: Música popular: piano/teclado, har-
monia, percepção, improvisação, prática de conjunto. Vaga: 01; Nível:
Auxiliar; Regime de Trabalho: 40 horas; Processo: 23066.052376/08-
16 1º lugar: ALEXANDRE LEITE DE ÁVILA 2º lugar: MAURÍCIO
CORREIA CEZAR NETO.

Onde se lê: Unidade: Escola de Música; Área de conhe-
cimento: Música popular: guitarra elétrica/violão, harmonia, percep-
ção, improvisação, prática de conjunto. Vaga: 01; Nível: Auxiliar;
Regime de Trabalho: 40 horas; Processo: 23066.053139/08-36; 1º
lugar: ALEX AUGUSTO MESQUITA COSTA 2º lugar: CLEYTON
VIEIRA FERNANDES.

Leia-se: Unidade: Escola de Música; Departamento: Música
Aplicada. Área de conhecimento: Música popular: guitarra elétri-
ca/violão, harmonia, percepção, improvisação, prática de conjunto.
Vaga: 01; Nível: Auxiliar; Regime de Trabalho: 40 horas; Processo:
23066.053139/08-36; 1º lugar: ALEX AUGUSTO MESQUITA COS-
TA 2º lugar: CLEYTON VIEIRA FERNANDES.

- Retificar a homologação publicada no DOU de 30/12/2008,
Seção 1, pág. 37, retificada no DOU de 27/03/2009, Seção 1, pág.
47

Onde se lê: Unidade: Faculdade de Arquitetura; Área de
conhecimento: Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo; Projeto de Ar-
quitetura Urbanismo e Paisagismo: Oficina de Projeto, Teoria e Crí-
tica da Arquitetura; Vaga: 1 Nível:Assistente; Regime de Trabalho:
DE; Processo:23066.053280/08-84; 1º lugar: NIVALDO VIEIRA DE
ANDRADE JUNIOR 2º lugar: MÁRCIO CORREIA CAMPOS 3º
lugar: ANY BRITO LEAL IVO 4º lugar: PEDRO ALOISIO CE-
DRAZ NERY.

Leia-se: Unidade: Faculdade de Arquitetura; Departamento:
Teoria e Prática do Planejamento; Área de conhecimento: Arquitetura,
Urbanismo e Paisagismo; Projeto de Arquitetura Urbanismo e Pai-
sagismo: Oficina de Projeto, Teoria e Crítica da Arquitetura; Vaga: 1
Nível:Assistente; Regime de Trabalho: DE; Processo:
23066.053280/08-84; 1º lugar: NIVALDO VIEIRA DE ANDRADE
JUNIOR 2º lugar: MÁRCIO CORREIA CAMPOS 3º lugar: ANY
BRITO LEAL IVO 4º lugar: PEDRO ALOISIO CEDRAZ NERY.

- Retificar a homologação publicada no DOU de 30/12/2008,
Seção 1, pág. 35, retificada no DOU de 06/03/2009, Seção 1, pág.
16

Onde se lê: Unidade: Faculdade de Arquitetura. Área de
conhecimento: Representação e Linguagem no Processo de Projeto:
Desenho de Observação; Desenho Projetivo; Oficina de Projeto; Va-
ga: 01 Nível: Assistente; Regime de Trabalho: 40 horas; Processo
23066.053303/08-88; 1} lugar: ANDRÉ LUIZ FERREIRA LISSON-
GER 2º lugar: NATALIE JOHANNA GROETELOARS 3º lugar:
MARCO ANTONIO NUNES RODRIGUES 4º lugar: IDA MATIL-
DE PELA.